punto medii gescenxis ita oīne &
successiue pdncet alium & alioz gra
duz. Sexto p̄incipaliꝝ si tā se
quitur q̄ una gutta aque sufficeret
corrūpere totaz caliditatem spere
Ignis oīis est absurduz & oīa p̄ba
tur sic approximat̄ una gutta aque
spere ignis tunc ignis agit in aquā
igitur aqua agit in ignez ipsuz re
mittendo q̄ sunt comunicantia in
materia sed culuz caliditatis ignis
remissio est eius totale corruptio
per te igitur tota caliditas ignis cor
rūpitur. Ex quo sequitur alia q̄ a
sufficit corrūpere quāz caliditatem
mūdi q̄ p̄t corrūpere totaz calidi
tates ignis & nulla est ā igitur ic
Ad hoc respōdet q̄ si totuz p̄t
teneti categorice & simile categorice
ut est notuz ex logica. si p̄mō
ocellat̄ q̄ quelz frigiditas q̄tum/
cungz parus p̄t corrūpere totam
caliditatēz ignis. sed non secundomo
do p̄t corrūpere quia esset sensus
q̄ una gutta sufficeret corrumpere
quāz partez caliditatis ignis. & b̄c
p̄t tāngi difficultas de reactione.
verum quelz frigiditas q̄tum/cungz
parus sufficeret reagere in calidita
ez q̄tum/cungz magnaz. sed p̄ nūne
transcī illaz. Septimo p̄incipia
liter sic arguit. si nō maneret eidez
forma ac. quelz esset indiuisibilis in
teſtine & nulla h̄c partes gradua
les oīis falluz & oīa p̄z de se. s. frigi
ditas oīis pbatur q̄ tūc ad nul
la z formaz esset p̄ se motus qđ p̄
batur q̄ alteratio est motus oīne
igitur nō est nisi ad illud qđ est

Oīne & successiue acquīsibile iz mi
da forma cōtrahimodī agitur ac
Ad hoc ipse rñdet cēdēdo oīis
& oīam. s. q̄ quelbet est indiuisib
lis intensiue. & cuz arguit q̄ aī aut
lam formaz esset p̄ se motus nega
tur. & cuz arguitur alteratio est mo
tus continua sicutur non est nisi ad
id qđ est oīne & successiue acquī
sibile negatur oīa ad hoc enz q̄ ad
aliquid sit p̄ se motus hoc nō requi
ritur sed regreditur p̄to q̄ talis for
ma h̄c & rātriaz reflētens. secundo
regreditur q̄ sp̄s in qua est illa for
ma h̄c latitudinez graduz secundū
quā posset esse motus oīne & ita
est. Sed oīra q̄ philosophus in
septimo phisicoz possit q̄ ad virtu
tez & ad uitiaz nō est p̄ se motus ga
distunt in indiuisibiliꝝ. sed per te oīs
forma possit in indiuisibiliꝝ igitur ad
nullaz formaz est p̄ se mot̄. respō
det q̄ philosophus nō ponit q̄ ad
uitentes & ad uitū nō est p̄ se mot̄
quia oīstant in indiuisibiliꝝ intensiue
sed q̄ in nulla sp̄e uitutis seu vici
est latitudo graduz fm̄ quā possit
esse motus sicut est in aliis formis.
Sed oīra q̄ p̄ eandēz virtutez fz
sp̄em aliquis dicitur magis & min
utuolus sicut fm̄ speciem virtutis
sunt gradus intensi del rebus
sed Inter quōtūz gradus aliobz
specie quorum unus est intensior &
alter remissior est latitudo media
igitur in specie nūritutum est latitudo
& ualeat hoc argumentuz. q̄ tā nā
tete p̄t. Octavo p̄incipaliꝝ at
gustur sic illa quorum q̄bz manet
b 3

solum p instantis non ostendatur ad
iniciem vel faciunt latitudinez ad in-
vitez alter instantia ostenduntur, qe-
si mensuraz est continuo etiam me-
ta adequa est continua sed eius gra-
duis forme sunt huiusmodi igitur ic.
et p oīs nullus motus alterationis
est vel pot esse continua, oīs pba.
primo quia motus alterationis co-
ponitur ex illis formis vel gradib?
discordibus, secundo quia si spaciū
motus non est continua nec motus
est continua, quia ad unitatem seu con-
tinuitatem motus requiriunt unitas
mobilitatis et spati, quanto phisicoz,
hoc id est p cōmentorez p3 quanto
phisicoraz oīo trigesimali, ubi
dicitur q si motus est unus necesse
est q natura in quo est motus sit unus
numero, et postea dicitur in eodem
cōmentoq necesse est q in uno mo-
tu fm numerum id in quo est motus
sit unus numero. Ad hoc respon-
det q duplex est motus, quidam de
genere passionis quidam de genere
termini ad quez, et tunc ad argumen-
tum cedit q motus qui est de ge-
nere termini ad quez non est continua
sed subito acquiritur, et hoc pro-
bat argumentū, sed motus de gene-
re passionis est bene continua, sed ista
responsio videtur ficta et habere fun-
damentuz falsuz, s. q motus qui est
de genere passionis est realiter dissin-
ctus a motu qui est de genere termi-
ni ad quez, primo quia si eadē est
mensura motus q est de genere pas-
sionis et metris qui est de genere ter-
mini ad quez, igitur si unus illoz non

est subito nec alter, aliter eadē eadē
est mensura adequata mutationis
subito et successive, secundo sit a motu
de genere passionis q b motus de
genere termini ad quez, tūc arguit
hic, et q b sunt motus realiter distincti
igitur non repugnat a esse b pō ex iic.
et contra ponatur igitur b esse non
existe a, et sequitur q p tempus du-
rabit mutatio subita qd includit con-
tradicionez, et oīs p3. Neno pti-
cipaliter sequitur, si ignis caliditas
aqua et qualitas caliditatem inducit
infinita caliditates et p oīs infinita
individua speciei caliditatis processi-
sent, oīs falsuz, et probatur oīs q
si in quolz instanti temporis inci-
ranti motu est alia et alia caliditas
et qd testans infinita instantia pre-
cesserunt igitur ic. Hoc respon-
det cedendo oīs et oīam sicut est
cedendum, et hoc etia igitur cedere
opinio tenens q in intensitate for-
me gradus persistens et qui de novo
acquiritur simul manent. Dicō
principaliter arguitur hic, in etiā uti-
tatione elementoz habentium simi-
boleitatez, verbū gratia, ignis in ae-
rez manet eadem qualitas numero
in generato et corrupto, ut potius phi-
losophus secundo de generatione et
extinzione caliditas aeris est remissio
caliditate ignis igitur eadē qualitas
numero est primo intensior postea
remissio, Ad hoc ipse iudicet q
Art. 19° in loco preallegato non
voluit q de sacro aliqua qualitas ma-
neat in elemētis bñibus simboloz,
sed volunt q ex parte diversitatis

elementorum, nos repugnat ipsa ha-
bere in se successione tandem qualitas
et qd numero post pō ostendunt in una
qualitate cōmanū. Unde dico ar-
guit principaliter sic, sicut est in au-
gmento ita et in alteratione, sed in au-
gmento non oportet totam extitatem
peritum corrupti igitur nec in alter-
atione. Hoc dico q simile est de
augmento et de alteratione secunduz
aliquid, et secundum aliquid est disli-
mle, primo simile est quia sicut non
est possibile plures qualitates eius-
dem speciei p motum alterationis
acquisitas esse in eodem subiecto ad
equate ita impossibile est plures q
titates p motum augmenti acquisi-
tas esse in eodem subiecto ad equate,
sed disimile est quia augmentaz fit
p additionem extitatis ad extitatem
priori remanente et non alteratio, et
causa est quia extitatis addita non re-
sistat in eodem adequate in quo
pertinet ideo non oportet extitaz cor-
rupti, cuius oppositum est de quali-
tate. Sed contra easqz quod su-
gatur quid pars augetur igitur q
titas perdens et se quens sunt in eo-
dem subiecto ad equate. Dicendum
est q si capiatur augeri proprias p
ut distinguitur extra rarefieri non que
libet pars accipi augetur, quia nō que
libet pars materialis, sed solam que
libet pars formalis, ut p3 primo de
generatione si accipiatur augeri pro-
rarefieri, concedo q possibile est q
sicutus qd augetur vel rarefieri que
libet pars augeri vel rarefieri, et tūc
oportet dicere vel q rarefactione non

est motus ad extitatem sed ad qua-
litates, que est causa vel p subiecto
transire p le de modo producitur sed
solum partes que prius erant ma-
gis, ppinque sunt magis distantes
et tunc non oportet procedere, et plures
extitates recipi in eodem subiecto
adequate. Duodecimo principali-
ter arguit sic quia legitur, q aliis
est et pīus in me q ante hoc fuit, co-
sequens fallaz, et probatur oīs, et po-
no q virtus visiva mea fuerit remis-
sa contineat usqz ad hoc instans, tūc
si in intentione vel in remissione for-
me est continua alia et alia forma seg-
tar q nanc est alia virtus visiva in
me q prius fuerit, sed usiua virtus
et visus idem sunt igitur ic. Ad
hoc responderet q virtus usiua secun-
dum veritatem nos est intensibilis
nec remissibilis, sed organum virtutis
visiva bene est intensibile et remis-
sibile secundum suas qualitates qua-
bus mediante anima exercet ac-
tum suum videndi, et fm hoc anima
aliquādo melius aliquādo peius se-
dict de obiecto visibili secundum
qd dispositioes aut qualitates orga-
ganis sui pmatur ad melius vel ad
peius, et hoc uolunt philosophus pri-
mo de anima, dicens, q anima se-
nis poneretur in lumene ipsa pfecte-
tione et sicut in lumene dicas per hoc
intelligere q anima in seno de-
bet nec fortificator, sed q operis
aliquādo melius et aliquādo peius.
q hoc secundum alias et alias dispo-
sitionem ipsius organi. Letidope
simus principaliter arguit sic ponit
b 1111

Et aer huius domus illuminatur sa-
tis intenso lumine & superueniat lu-
men satis remissum & causet lumen
in eodem aere, tunc uel in tali produ-
ctione lumen remissum corrumperit
lumen intensum persistens, sed non sū
stat signum cujus illo qd de novo gda
erit, si detur secundum habetur op-
positum opinionis, s. q plures gra-
duis eiusdem forme in specie manet
stylum in eodem subiecto primo. Si
detur primum, s. q corrumperit p
existens, contra quia ex isto sequitur
prior q si lucidus intensus illuminet
medius & superuenientibus remis-
sus q non intensius sed remissus
illuminetur medius qd fallit & co-
tra experientias & probatur sequen-
tia sit lumen intensissimum qd suffici-
cit producere vel minimus qd non
sufficit producere lucidus intensum
ut sex & hinc remissi lucidi sit ut duo
& superuenient a deinceps medio lucidum
remissum post intensum remanente
intenso, tunc arguitur sic, si p existens
lumen corrumperit in adiu. tu po-
sterioris corrumperit lumen ut sex intensi-
us & producatur lumen p dle ut duo
qua lucidus remissus non plus suf-
ficit producere lumen. Et quod seq-
tur q possibile est fieri transitus a
gradu ut sex intensus ad gradum
intensum ut duo & nō p gradus me-
dios qd est impossibile quia nullus
agentis naturalis processus est cum
saltem de extremo ad extremum sine
medio, sed principiter ex dñe se
quatur q lumen candela excludit
qz partem sufficit corrumperere lumen

solis in medio productus. Item q
si p possibile ponetur candela in/
xix co: p solis statim ipsa corruptum
peret totum lumen subiectum existens
in sole & sic aliquid perpetuus de-
sol namqz esset corruptibile qd est
extra philosophuz prior cell. Ad
hoc ipse responderet cujus arguitur in
estu posito vel corrumperit persistentes
ac dicit q lux e perennis totaliter cor-
rumperit & de novo inducitur inter-
ius lumen ab istis duebus lucidis
cuicunqz illorum lucidorum
est partialis & non totalis causa, &
cum arguitur q in estu illo non in-
tenditur sed potius remittitur lumen
qua corrumperit lumen ut sex & lu-
cidum remissum non sufficit produ-
cere nisi lumen ut duo. hinc dicit q
lucidum remissum non sufficit pro-
ducere nisi lumen ut duo tanqz tota-
lis causa sed tanqz partialis infinitum
lumen intensum sufficit producere,
sicut dicemus q si nitens portati-
us fortis sit ut duo fer. per se uel ut
causa totalis sufficit portare pondus
ut duo, sed per accidens seu ut partia-
lis causa infinitum pondus potest
portare. Sed contra hoc est illud
qd inferebatur scilicet q fieret tran-
itus ut quia si lucidum remissum
approximerit medio qd producat
lumen ut duo & ipso & medio que-
scentibus approximerit lucidum suffi-
cientib[us] producere lumen ut octo tunc
sequitur qd sit transitus de lumine
ut duo ad lumen ut octo & non per
gradus medios. Ad hoc ipse habet
filter mādere,

consequenter respondere q no pot-
erit illud per caliditatem aut per ali-
quam aliam vel per aliquas alias
qualitates primas videmus enīz q
ignis nunquam producit ignem in
combustibile nisi prius ipsum sole
faciat & secundum hoc dico q qua
corpus solis non est susceptuum al-
terationis prouententis & qualitat-
bus primis uel ab aliqua istarum
ideo candela approximat p pos-
sibile corpori solis non poterit in
ipsum producere lucem sed forte be-
ne lumen. Secundo dicunt aliter q
lux istorum inferiorum ut flamme
& aliorū astrorū ut lux solis non
sunt eiusdem speciei qd patet primo
qua lux solis & aliorū astrorū
est incorruptibilis & lux istorum
inferiorum est corruptibilis sed in
conveniens aliquid incorruptibile
esse eiusdem speciei cum corruptibili
v. Secundo quis lat illorum inferi-
orum uidetur esse qualitas secunda
consequens actionem qualitatū pri-
marum ad initium non enim reperi-
tur nullum in corporibus mixtis quia
nullum est elementum simplex cui
finit lux. quia non terra ut patet nec
ser nec aqua nec ignis quia quodlibet
istorum trium est dyappensum
sive transparens & de natura lucis
est terminare vatum. Et ad proposi-
tum candela approximata soli per
possibile non potest in solem pro-
ducere lucem quia non potest age-
re in ipsum per qualitatem aliorū
aut per qualitates aliquas de pri-
mis. Et adhuc si per possibile

M ipsum produceret lucem q: tamē nō est eiusdez spēi cuj luce solis non est necesse lucē solis corrūpi p: hoc. Et pro h: collectu aliquo dōctorū est sc̄nduz q: differentis est inter lucez et lumen. q: lux est qualitas terminatus visus. sicut p: de luce solis et flame. sed lumen est species illius lucis rep̄petitiva que non est terminata visus. sicut lumen productus in medio nō terminat visus sed representat lucez subiective exitez in lucido sicut quelz species naturaliter representant lumen p:prin: obiectoz. Ex quo sequitur q: om̄is lux a quelz lumine est specie distincta. Et fm hoc aliter possem⁹ aliter dicere ad i: luc argumētum cuj inferabatur supra q: lumen p:inde q: tuncq: remissuz sufficit corrūpe lumen sc̄lis in medio productus quia possimus dicere q: sicut lux super celestis et illorum inferiorum sunt species distincte ita lumen p:ductū in medio a luce solis et aliorum corporoz super celestium differit a lumine p:ducto a luce candele et a luce istoz inferiorum. q: sic se habent species initez sicut obiecta. et tunc sol illuminat medium et sup̄veniat cādela accens̄ eidez medio nō p: hoc necesse est lumen solis corrūpi post q: ista non sunt eiusdem species. Et ista respōsio quaz ponit. s. q: lumen q: tuncq: remissuz sufficit corrūpere lumen q: tuncq: intensuz p:ductū in medio viderur sicut sustentabilis fm moduz quaz posit. nō tamē uidetur vera. Contra quam arguo si caliquid est luciduz potenti-

ad conservandam lumen produc̄tis ab ipso in mediam q: hoc vel illud si gnatuz sit potens ad corrūpenduz. Igitur illa respōsio non valet. Om̄is nota. ans probatur. quis ex effecto sequitor q: q: tuncq: remissuz lucidum et debile est. infinita potētia actua vel activitas probatur. q:na. Detur a lucidum. valde remissum tūc a luciduz est potētia ad corrūpenduz lumen q: aliquod luciduz ad cōseruenduz ut penit respōsio. sed ali q: est luciduz q: est alcantes potētiae ad conservanduz lumen in medio. et aliq: q: est in duplo maiori potētiae et sic in infinitum. Igitur infinitam vi: turez conservatiuz luminae excedit vi: tias actua vel activitas a lucidi. sed hoc esse non potest nisi talis nitens sit infinita igitur re. Sed forte dices q: virtus. conservativa luminis et virtus productiva ipsius et corruptiva alterius non sunt comparabiles. Contra quia per eandem virtutem suam producit lucidum lumen suum et ipsum conservat quia per lucem suam igitur potētia productiva et conservativa sunt comparabiles. Sed forte dices q: hoc eadem sit virtus conservativa et corruptiva luminis ipsa tamen in infinitum est potētior ad corrūpendum q: ad conservandum. Sicut dicitur q: luce activas et resistentes calidi sit una et eadem res. calidum tamen

per eandem virtutem est potētia ad cōseruenduz et resistenduz. Contra ip'sa virtus lucidi in infinituz est potētia uer ad corrūpenduz q: cōseruan dus lumen igitur in infinituz plus lucidat corrūpere q: cōseruare lumen et p: om̄is ceteris partibus. In infinitu plus corrūpit q: cōseruit. q: est falsus. Itēz nō potētios est ad conservanduz lumen suoz luciduz valde potētia et intensuz q: valde debile et remissuz. nō leant ista argumenta q: ualere possunt. Et p: ista dicta p: q: litter ipse respondet ad ratiōes morales quas ipse met format contra se. vide in tractatu suo. Restat nūc ad iungere aliqua argumenta contra p:dictam opinionem. et arguo primo cōtra kēudam ocluſionez principialez suaz. q: si illa conclusio esset uera legitur q: aliqua latitudo qualitatise difformis esset indiuisibilis intensitate. uel aliquod totuz diuisibile nō esset diuisibile in duas medietates. quaz q:uelz esset sub dupla ad totuz. q:na impossibile p: utraq: parte. et q:na p:bat sic. sit a una latitudo calidatiz eniformis difformis it p:ies a gradu ut octo et terminata ad non gradus et sit b eius medietas intensior. incipiens a gradu ut octo in extremo intensior et terminata ad gradum ut quattuor in extremo remissior. tunc arguitur sic. b medietas a latitudi nitis est aliqua latitudo. vel igit est diuisibilis. uel indiuisibilis intensitate. Et dicitur q: diuisibilitate capitulo eius medietatez q: sit c. et arguo sic. ne c est sub duplum ad b; uel minus q: sub

dupluz si dicitur primuz. contra. si p:ria medietas medietatis remissioris a latitudinis signata in casu posito d. et arguo sic. d latitudo est p:ale sub dupla ab b intensio. sed c latitudo est fm se totuz intensior d. q: c latitudo est minus q: sub dupla intensio ab b. p:ia p: hoc quod cuq: aliquid tertii cōparatur ad diu inequalita. Und ad manus bē p:positionez minore ad minus maiore. q: prima pars actio probatur sic. d latitudo in casu posito est p:ale sc̄dis ut tria. et b latitudo est precise intensa ut sex q: sex ad tria est p:portio du p:la igitur et assumptuz declarant q: d latitudo in extremo intensior terminatur ad graduz ut duo. q: ut posituz est in casu d est prima medietas medietatis remissioris a latitudinis cuj igit d latitudo sit uulfor. mitter difformis. legitur q: ipsa correspondet suo gradu medio qui est ut tria. quia medius inter quattuor et duo est tria. sed b latitudo est uulformiter difformis. Incipiens a gradu ut octo et terminata ad gradum ut quattuor igitur p:ies b correspondet gradu ut sex qui est medius inter octo et quattuor. Secunda pars antecedentis principialis probatur scilicet q: c latitudo secundam se totam est intensior d. quis cutangue puncto subiecti cōrespondet gradus intensior q: aliud puncto sub-

missione ut posuit illa opinio quia ali-
ter plures gradus qualitatis eiusdem
speciei essent in eodem subiecto pro-
qd est circa illas opiniones igitur ac.
Si dicatur qd b latitudo est indivisi-
bills et non ppositus. Similiter co-
tra illud arguitur. Si conceditur qd a la-
titudo est composta ex b tanq; et me-
diata et a latitudo in infinito est di-
vulvibilis intensive ut p3 sigillat aliquid
in infinito. Divulvibile intensive est co-
ponens ex indivisibili intensive tanq;
ex mediata qd est impossibile. Ita
seguntur qd b latitudo subito et non suc-
cessive esset acquisibilis vel deputabilis
qd est fallax et non tenet de se. For-
te diceret aliis qd istud argumentum
ira uadit contra alias opiniones de
intensione et remissione qualitatum
sicut trajectaz qd fm omnes opinio-
nes cedunt qd medietas intensive
a latitudinis fz se totaz excedit me-
dium graduz totius a. dicenduz qd
non est ita pno fm opiniones ponen-
tes qd in intensione forme gradus pre-
cedens maner cuz sequente habet occi-
dere qd quantumq; remissio gradus
signato immediate remissori a latitu-
dinis immediate intensiora est signa-
re graduz remissorem in quantumq;
portione uolueris qd quantumq; sub-
iecto contridet aliquis gradus elde-
cūndet quilibet remissori illo usq; ad
non graduz. Et ex hoc p3 solutio ad
illud commune argumentum quo soleat
argui qd cuilibet latitudinis uniformi-
ter difformis medietas intensive est
indivisibilis intensive p3 etiam ex hoc
solutio ad illud argumentum quo solz

orgos qd qd agens pducens lati-
tudinez uniformiter difformam p
ducere tantaz latitudinez. In partem
remotaq; qm in ppropositaz. Se-
cundo principaliter arguo certa pre-
dictaz conclusionez qd ex illa legitur qd
quilibet motus alterationis est infinite
velocitas omnis fallax ut p3 rationaz
pbo sic quilibet qualitas est in infinito
modice resistente et qdlibet alte-
ras est aliquis certe virtutis actiue
sed cuiuslibet virtutis actiue ad in-
finite modicaz resistentiam est infinita
pportio igitur qdlibet alterans al-
terans ab infinita pportio et p omnis
infinite velociter qd cuiuslibet motus
facti cuz resistens velocitas iaequivi-
tur pportio agentis ad resisten-
tiaz eni; nota et prima pars actiue
pbat. s. qd quilibet qualitas est infinite
modice et chitentie quia quilibet quili-
tas si sufficeret p aliquo certu ptempus
aliqui agenti signato resistere esset ali-
cuus certe resistente et si ptempus
puse in duplo minus esset in duplo
minoris resistentie. igitur si p nulluz
tempus possit resistere aut p infinite
modicaz puse nullu aut infinite mo-
dice esset resistente sed quilibet talis
qualitas per nulluz tempus sufficit
resistere quia quilibet subito deper-
ditur vel nullum natus est deperditus
tunc. Sed forte aliquis concede-
ret qd aliqua distantia sine latitudo
gradus est compone et indivisibilis
intensive. Ceteris hoc arguo sic scilicet si
nullus pbat p nulluz et tunc ppositus
et indivisibilibus intensive et omnia
argumenta qd probant illud aut similia
probant opositus huius tensionis.
Sed forte ad hoc diceret aliquis qd
secunduz argumentuz non arguit con-

gradibus non fiet aliqua latitudo re-
sistente igitur non sufficit p omnes
illaz resistere ptempus omnia p3 et as-
sumptaz pbat. qd omnis illi gradus
sunt indivisibilis resistente igitur duo
spissaz nullaz faciunt latitudinez resi-
stentie nec tres. et sic in infinito igitur
infinita tales nullam faciunt latitudi-
nem resistente sed non plures qd infi-
nitii gradus sunt uel erunt omnes illi
gradus igitur nullaz resistentiaz fa-
ciunt omnia illi. Et p istam replicatio-
nez potest argui certa secunduz corolla-
riaz principali istius opinionis po-
situz in principio questionis qd causa in-
tensionis forme est a° uel b° latitu-
do graduz inter illaz formaz et non
graduz illius forme. Contra si opti-
nio sit nera nulla est latitudo gradu-
um inter aliquam formaz et non gra-
duz illi forme igitur illud corollariu
fallax et repag 19.19 illi opinioi omnia
p3 et nullus pbat. cuilibet forme omnis
gradus sunt indivisibilis intensive fz
nanq; et indivisibilis intensive copo-
nitur aliqui latitudo uel distantia gra-
duz igitur non ex gradualib; talis
distantia forme resultat aliqua latitudo
et p omnis nulla est talis latitudo gra-
duz. Sed forte aliquis concede-
ret qd aliqua distantia sine latitudo
gradus est compone et indivisibilis
intensive. Ceteris hoc arguo sic scilicet si
nullus pbat p nulluz et tunc ppositus
et indivisibilibus intensive et omnia
argumenta qd probant illud aut similia
probant opositus huius tensionis.
Sed forte ad hoc diceret aliquis qd
secunduz argumentuz non arguit con-

tra istam positionez qd omnis altera-
tio est infinite velocitatis qd ordo
naturalis causar successionez in altera-
tione. vnde est ordo naturalis in-
ter gradus pducidos et corrumpen-
dos qd gradus qui naturali pslip/
po. sit altius graduz ante. le intro-
ci non potest p aliquid potentias nales
similaz illo produci vel generari.
Similaz etiam in gradibus corrumpen-
dis est naturalis ordo qd naturalis
gradus qui est posterior in pducio-
ne vel generatione est prior fm or-
dine naturalez in corruptione et iō
p naturali naturalem potentias pate-
gradus prior et posterior simul cor-
rumpi. Sed contra istam respod-
sionem arguo sic quia si nihil plus
facit ad finitatem velocitatis motus
alterationis nulli talis ordo igitur
cum quantocunque gradu velocitatis
potest salvare talis ordo natura-
lis tante velocitatis est quilibet mo-
tus alterationis. sed cum infinito
gradu velocitatis potest salvare talis
ordi qui a cum aliquanto gradu
et duplo ad illuz et triplo ad illum
potest salvare successio in motu altera-
tionis et p omnis ordo naturalis inter
gradus qui naturali debet esse pri-
ores vel posteriores in generatione
corruptionis et sic in infinito qd nullus
est gradus cum quo non potest sal-
vare successio talis et talis ordo igitur
infinite velocitatis est quilibet
motus alterationis qd fuit proban-
dam. Sed forte diceret aliquis qd
non cum quantocunque gradu re-
siderat potest salvare ordo nullus qd

ordo naturalis est hoc solus fm pri
us et posterius in gradatione ḡduum
sed etiam fm debet ḡduum tēpis
measuring gradus et corruptio
nes ḡduum fm prius et posterius
ita q̄ non solum ad hoc q̄ seruetur
ordo nālis regitur q̄ a grā? ner
bi ḡs corrūpatur sū b̄t p̄duca
tur sed al q̄ est certa mēlura rēporta
que regitur ad hoc q̄ saluet ordo
nālis. Ut p̄ id rēbus p̄ducatur uel
corrūpatur a gradus sū b̄. qd non
saluari p̄t. cuz q̄tōq̄ gradu ve
locitatis sicut enim augetar velociti
tas ita minoratur tēpus menturas
ill̄z neleitatez ceteris pa. ib. S̄z
atra istaz rēonez arguo q̄ ex illa se
quitur q̄ agens potens et agens de
bile approximata resistēns equalib⁹
ceteris p̄tibus p̄cise eque uelociter
sufficiens corrūpere suas resistētas
et eque uelociter p̄duere suos effe
ctus. n̄t̄salsuz ut notuz est. et p̄ba
tur dñia sc. sit a maxim⁹ gradus ve
locitatis cuz quo non p̄t saluari
odo nālis. uel minimus cuz quo sic. et
ergo n̄t̄salsuz ad istum gradus ve
locitatis p̄t agens debile uelocita
re surz motuz et non ulter. et simili
ter agens potens Igitur non maio
ri gradu suffici alterare agens po
tent⁹ q̄ agens debile idē passuz ac
Explicit prima pars.

Uenit⁹ ad secunduz p̄t
cipale restat p̄tractare secū
dam opinionem. s. an inten
sio forme fiat p̄ intorez uel mi
rem admitionem cum suo-attrario.

Juxta quod uidenda sunt duo. p̄t
eraz sit possibile qualitas attratio
nivez coextendi in eodem subiecto
adequate. scū so vidēbz est utrūz
supposito. q̄ sit possibile qualita
tes attratio esse simz in codez sub
iecto adequate cuiusq̄ qualitat̄ inten
sio attendatur penes maiorem aut
minorem admitionez cu suo ɔtros.
Quantu ad prīmū scienduz est
q̄ de isto hanc due famole opinioes.
una est Burlei. et gregorii de arim
no. tenens q̄ non est possibile qualita
tes attratio uel eiusdez specie cum
attratio sumul esse in codez subiecto
adequate. Secunda est opinio qaz
credo esse ueram iens oppoluz
lucet q̄ possit. . . qualitates co
traria uel eiusdem specie cum con
traria simul esse in eodem subiecto
adequate. Terti⁹ p̄t p̄tractabo opini
onez quam credo esse veraz. secū
do aducaz argut enta alterius po
sitionis contra istam. et solutiones
argumentoz. Et primo distinctio
nes cum suppositis secundo cōclusio
nes cum corollariis. Prima di
stinctio est q̄ quandoque contrarie
tas attribuitur terminis. et illo mo
do dicimus illos terminos esse con
trarios qui non sumul sed successive
possunt de eodez verificari affirmati
one. cuiusmodi sunt isti termini. altū
et nigruz. et sic de aliis. qñz ɔrictas
attribuitur rebus ip̄tatis p̄ termi
nos. et ad istam contrarietatem reg
runtur plures conditiones. p̄tia q̄
illa que sunt uel dicuntur esse contra
ria sunt eiusdem generis ut calidiss

et frigidiss 4c. 2 p̄pter defectu
stis. Editionis nulla substantia con
trariatur qualitati uel ecōtra. Secū
do requiritur q̄ talis gradualiter
dissent distantia que p̄t acquiri p̄
veruz motuz alterationis ut calidi
tas et frigiditas. et p̄ defectu bus
forme substancialis elementoz non
hant attrarie. primo q̄ inter illas nō
est gradualis distantia cum. s. nō sint
intensibiles et remissibiles. secundo q̄
adhac p̄t p̄t et sint intensibiles et
remissibiles et gradualiter distarent
quia tamen talis distantia non est
sequibilis p̄ uerum motum altera
tionis sed p̄ transmutationem sub
stantialem ipse non sunt contrarie et
Tertio requiritur ad attrarietatem
pp̄tissime sumptam q̄ talium attra
riorum unum sit p̄ se et immediate al
terius corruptiuoz ut caliditas fri
giditatis et ecōtra. et pp̄t hoc lumen
non contrariatur frigiditas q̄ lucet ita
sit tamen quis non est corruptiuoz
suis immediate sed mediante calidite
te quem p̄duet non est sibi attrari
pm. uerum est tñ q̄ communiter om̄s
forme eiusdem generis gradualiter
dissententes inter quas p̄t esse v. rus
motus alterationis sunt attrarie licet
enam non sit corruptiuoz alterius ut
albedo et nigredo et. Secunda
distinctio duplicitate p̄t aliquid di
ci contrarie alterius uel incompossible
scilicet p̄ se uel p̄ accidens. exempluz
primi caliditas summa est p̄ se tra
ria frigiditati summa q̄ non ratione
alterius sed rōne sui sunt incompossible

biles. exempluz secūdi medietas la
titudinis caliditatis summe etn̄s in
igne su nmo contrariatur cuiq̄ frigi
ditas p̄ accidens. s. p̄ q̄to et pars
caliditatis summe cui quelq̄ frigidis
tas est attraria aut incompossibilis.

Prima suppositio est q̄ om̄s q̄
llas intensa vel remissa composita
est intensue ex partibus gradualib⁹
remissoribus ipsa tota qualitas. ista
declarabitur in tertia parte hanc
trattatus. Secunda suppō est q̄
quandecimq̄ p̄ motuz alteratiois
dinem aliquia qualitas depedetur
ad non gradum datur primuz non
esse aliquius gradus illius quibus
ut si frigiditas remittit ad non gra
duz in aqua dabitur primuz istans
in quo erit ita q̄ nullus gradus fri
giditatis est in ista aqua. p̄z q̄ necel
farlo in tali casu dabitur ultimuz in
stans in quo erit aliquis gradus fri
giditatis aut primū in quo non erit
aliquis gradus frigiditatis in ista
aqua. Ied non p̄t dici q̄ dabitur al
timuz in quo sic q̄ frigiditas q̄ esset
in illo instante habito depedet et nō
p̄ rex motuz alteratiois iżior et.

Tertia suppō q̄ in nullo moto al
teratōis est p̄t p̄tū gradū indu
ctū p̄ istū motū. sed ante quicq̄ idu
m̄z p̄cessit alter inductus. p̄ nam
alter in motu successivo daret p̄t
m̄z motatuoz esse a parte principis
motus qd est atria. p. sexto pblico
ruz. Tunc sit prima conclusio tñ
possibile est qualitates ɔrictas esse in eo
dez subiecto p̄t et adeqto eiusubz il
taruz. pbatur sic. idem est ɔrictas et

hinc possibilis est igit̄ quicq; sunt
contraria sunt incopossibilia sed non
est possibile incopossibilia simul esse
in eodem subiecto primo igit̄ sc.

Itēz illēt̄ aliquid simul semp
re ageret in aliis ipsaz coriūpen
do et sic non maneret simul et nō p̄
q; tales qualitates essent sufficiēt̄
approximate et esset ibi contraria et
alia regita ad actionez. Ex qua
exclūstione sequitur q; ad intentionez
vnius contrarii sequit̄ alterius remis
sio et contra p̄ q; dato opposito co
traria manerent simul quod est con
tra occlusionez.

Secunda occlusio
licet impossibile sit qualitates contrariae
esse simul ac. et possibile est qualita
tes que sunt eiusdem sp̄ci cuiz satis co
trariis esse. Et eodem subiecto primo,
prima pars basius occlusio fuit pri
ma occlusio. Secunda pars p̄batur sic
aliqua caliditas aliqui frigiditatis est
copossibilis in eodem subiecto prio
igit̄ q; oīia p̄ et aīs. p̄batur sic
sit a aliquo caliduz ren. ill. m. vniuersi
me et quero aīi in a est aliquis gradus
frigiditatis aut nō. si sic habetur po
sitionez. si non, etra alteretur a vnl
formiter fm se totuz tam quo ad te
pus q; quo ad subiectum versus fri
giditez quo usq; a erit frigidum
tunc vel dabitur primus instantis in
quo in a erit aliqua frigiditas vel ul
timum in quo hō erit in a aliquo fri
giditas. nō primus p̄ tertiaz suppo
sitionez igit̄ dabitur ultimum in
quo nō. et sit illud instantis qd est p̄n
tunc in hoc instanti qd est p̄n. in a
est aliqua caliditas igit̄ p̄ aliquo tem

p̄us dñe post hoc in a erit calidi
tas q; non datur ultimum instantis
esse caliditas a p̄ secundaz supposi
tionem sed dñe pc̄t instantis qd
est p̄n in a erit aliqua frigiditas q;
nunc ultimo nulla est frigiditas in a
igit̄ simul in a erit caliditas et frigi
ditas qd sunt occlusio. Similiter capia
tur primum non esse caliditas. et
sit illud instantis presens et arguit
sic in hoc instanti qd est p̄n est al
quia frigiditas in a ex quo in a est re
duita caliditas ad non gradum igi
tar p̄ aliquo tempus immediate ante
hoc instantis fuit al. quia frigiditas in
a ex quo nō datur prima frigiditas
inducat p̄ motum alterationis p̄ ter
tiam suppositionez sed oīne ante
hoc instantis qd est p̄n fuit aliqua ca
liditas in a uniformiter fm-totuz a
ut posicuz est in casu igit̄ in a simile
fuit caliditas et frigiditas adequate.

Hic argumento responderet qn̄s
dem docto q; si fieri motus de cali
ditate in frigiditatim et generaliter
de forma contraria in formam contrari
am est dare primuz instantis in quo
mobili est aquiesita frigiditas et illud
idem est primuz instantis in quo nol
la est caliditas in ipso mobili. et oīi
n illiter dicitur de sua formis con
trariae. Secundo oīi ter cedet q; da
tur primus gradus frigiditatis qui
acquiescitur subiecto cuiz ipsum sicut
et de caliditate in frigiditatez. Ter
tio cedet q; talis primus gradus
frigiditatis non acquiescitur p̄ veruz
motum alterationis sed p̄ subiectam
mutationem q; est tanq; finis et terminus

alterationis precedens p̄ quez cor
rupebat caliditas. Quarto cedet
q; subiectuz p̄ precedentez motuz vel
alterationez disponebatur ad reci
piendum primaz partez vel primū
graduz frigiditatis. et ideo sicut co
plete in lucis dispositionibus p̄pa
ranticibus ad formaz substantiales
inducit forma substantialis ita co
pleto motu precedente disponente ad
inductionez prime frigiditatis indu
cit pri frigiditas vel primus gra
dus eius. Et tunc ad argumentum
cuiz arguitur aliqua frigiditas alicui
calidati est copossibilis in eodem
subiecto primo igit̄ ac cedetur
oīia et negatur aīs. et cuiz arguitur
ponendo q; a sit remisse caliduz ac
admittitur. et cuiz queritur vel dabit̄
primuz in quo a habet frigiditatem
vel ultimus in quo non. dicit q; da
bitur primuz instantis in quo in a erit
frigiditas et concedit q; aliqua erit
prima frigiditas inducata in a vel pri
mus gradus eius nec hoc est contra
secundaz suppositionez quis illa pri
ma frigiditas non est inducta p̄ re
cipenduz frigiditatem q; p̄ calidite
rez aliquaz ceteris paribus. sed cor
nue ante inductionez prime frigid
itatis erat subiectuz sub caliditate et
non sub frigiditate et in instanti in
ductionis prie frigiditatis erat sub
frigiditate et nō sub caliditate et erat
cetera paria ut happeno igit̄ ma
gis erat disposituz subiectuz in in
stanti inducendi prime frigiditatis
et dñe post q; aīe qd fuit p̄bazi
dum. Item sed oīra eandem sic
est quis q; nunq; possz esse alteratio

stis sua de forma contraria in formis
contrariam, qd est falsum, et pars pro
batur, quia ad continuitez altera
tionis requiritur continua et successi
ua acquisitionis qualitatis que acquiri
tur per motu alteratio[n]is, s.d. in c[on]m
in alteratione de forma contraria
in formis contrariis sequitur ut
quid subito et non successire ut ponit
responsio igitur ic. 3 et sequitur
q[ue] prime frigiditatis inducere in sub
iectus secundus se et qualiter eius par
tes possunt dari ultimus esse, qd ipse
negat, et pars probatur sic, sit in a in
ducta prima frigiditas et approxi
metur sibi b calidum qd nunc non
sufficiat agere in a et intendatur b
quousq[ue] sufficiat agere in a tunc ul
timum non esse actionis b in a erit
totius caliditatis ultimum et sc. qd
probatur q[ue]a b cuius[que] gradus fri
giditatis a est equaliter approximatus
in casu inter illos gradus in
luis erit ordinis naturalis quia eque
ero fieri[re] induci igitur eque ato
corruptor. Sed forte dices q[ue]
tempus erit ante aliquas gradus
frigiditatis erit corruptus post qd b
est approximatuz a. Contra per tu
tum illud tempus erit b sufficet
approximatuum a sine impedimento
aliquo et b est ager[us] naturale ut sup
pono et sufficenter dominabitur si
pro resistentiam a igitur per totu[m]
suum tempus fieri actio b in a. Sed
forte diceret aliquis ad istud argu
mentum concedendo q[ue] prima frigi
ditas que subito inducitur subito
corruptitur ab agente contrario;

Contra ista responsio repugnat pri
me reponsione, qd p[ro]babatur sic, capi
atur ultimum instantis esse frigidita
tis primi inducere ut cedat ista res
ponsio, et arguo sic, in hoc subiecto
in quo est hec prima frigiditas in
ducta nullus est gradus caliditatis
sed continua post erit aliqua gradus
caliditatis igitur nullus erit gradus
caliditatis primo inductus post cor
ruptionem frigiditatis primi, qd est
contra illuz primam responsione
Secundo posset responderi ad ar
gumentum pr[ae]cipiale probans se
condam conclusionem q[ue] ipsum furi
datu super et negatione falsa sed
licet q[ue] sit possibiliter aliquod calidus
vel aliquod tale secundum qualita
tes primas alterari uniformiter quo
ad partes subiecti, quia nec ab in
trinsecu, nec ab extrinsecu agere pos
set aliquod tale quo ab partes suas
uniformiter alterari, primo et illud non
est possibile ab int[er]insecu agente, q[ue]
ut dicit adversarius non est possibili
le qualitates aliquas eorum utra
est activa in aliam et triplus corrupti
ram esse in eadem subiecto primo
et adequare, Sed dices q[ue] possibile
est aliquid alterari ab intrinsecu quo
ad partes suas uniformiter quia
possibiliter est suas partes se inservi
uniformiter alterare, Centra quia
si una pars alterat aliam pars sive
trans est extrinseca parti que alterat
cum igitur ager[us] naturale est, in se
cum velocius agat in partibus propria
quiorem q[ue] remotorem passi sequi
tur q[ue] illa pars non alterabit aliam

et uniformiter sed necessario diffor
miter quo ad partes subiecti, et per
idem probatur q[ue] non est possibile
ab agente extrinsecu aliquid alteras
et uniformiter quo ad partes sub
iecti quis semper ager[us] naturale extrin
secum velocius alterat partem possi
propinquas q[ue] remotam, Et tunc ad
formiam argumenti cum ponitur q[ue]
et sic uniformiter calidum secundum
se toru[m], admittetur, et cum queritur
utrum a habeat aliquem gradum
frigiditatis, dico q[ue] non, et cum po
ni ut alterius q[ue] a alteretar uniformi
ter tam quo ad tempus q[ue] quo
ad partes subiecti, dico q[ue] hoc non
est possibile, non enim potest a uni
formiter alterari ab intrinsecu quia
a habet caliditatem intrinsecu, et
notum est q[ue] nulla caliditas est alte
rius caliditatis corruptione, nec etiam
potest alterari uniformiter ab extrin
secu proper causam dictam, Et id
dicatur q[ue] argumentum equaliter pro
bat si a quo ad partes subiecti dif
formiter alteretur sicut si alteretur
uniformiter arguendo sic ut prima
vel dabitur primum in quo a habe
bit aliquas gradus frigiditatis, vel
ultimus in quo non habebit q[ue], non
primum sicut prius fuit probatum, Si
dicatur q[ue] dabitur ultimum in quo
non habebit aliquem gradum frigi
ditatis, si nunc illud instans, et arguo
ut prius nunc in a est aliqua ca
liditas igitur per aliquod tempus
immediate post hoc erit in a aliqua
caliditas et per totum idem tempus

In a erit frigiditas q[ue] nunc ultimo
nulla est frigiditas in a igitur ic.
Hic dicere adversarius q[ue] s[ic] al
teraretur difformiter de caliditate
in frigiditate nulla est prima para
a in qua erit corrupta caliditas ad
non gradum quis nullus p[ro]prio et erit
velocissime alterata quia quilibet
parte a aliqua velocius alterabitur
ideo non q[ue] primo in aliqua parte a
torquuntur totaliter frigiditas et
consequenter conceditur q[ue] debet
ultimum instantis in quo nulla erit
in luce frigiditas in a vel in aliqua
parte a et ergo arguitur ponendo q[ue]
nunc sit ultimum instantis et nunc in
a est aliqua caliditas igitur per ali
quod tempus ic. conceditur conse
quens et consequentia scilicet q[ue] in a
simil erit caliditas et frigiditas, sed
non in a adequate vel in aliqua par
te a adequate simul et caliditas et
frigiditas, nec hoc probat argumentum
et causa est quia consequenter
respondendo dicitur adversarius q[ue]
non inducitur frigiditas in aliqua
parte nisi cum corrupta est caliditas
ad non gradum in eadem parte, Et
ideo sicut nulla erit prima pars in
qua corruptur caliditas ad non
gradum ita nulla erit prima pars
in qua inducetur frigiditas et per
consequens sicut q[ue] dabitur ultimus
instantis in quo non ic. et tamen non
simil in eodem adequate erit calid
tas et frigiditas, sicut in exemplo
potest declarari, posito q[ue] ignis ha
bitat alterare lignum ab extrinsecu
tum sicut in ligno nulla erit prima

parte summe disposita ad recipiendam formam substantiam ignis quia sicut ignis eque velociter ageat in partem illius partis distantie sicut in propinquam ita riuaria erit pars ignis in qua primo inducatur forma substantialis ignis et coram pictur forma substantialis ignis ideo dabatur ultimum instantis in quo in nulla parte ignis erit inducita forma ignis et tamen per hoc non simul ad equaliter erit forma substantialis ignis et forma substantialis ignis in eodem.

Contra istam respondentem arguitur et presertim contra illud quod ipsa fundatur, scilicet non est possibile aliquid uniformiter calificari ut frigescere quod ad partes subiecti, et premitto aliquo, primo quod lumen de natura sua est calificatum, secundo premitto quod ceteris paribus ubique quod lumen equeque intensius ibi natura est producere eam etiam caliditatem supposito et subiectum sic sicut est caliditas suscepimus. Igitur premisis arguitur sic possibile est aliquid medicum susceptum caliditatis esse unde formiter illuminatum secundum se totum igitur possibiliter est aliquod tale uniformiter calificari tenet igitur per hoc quod si est aliquod tale medius et qualiter illuminatum in qualibet parte sicut lumen eque intensum sed ubi unius est lumen eque intensum sicut ipsum est natum producere eamque caliditatem ceteris paribus in subiecto susceptum per secundam suppositionem igitur ac si probatur sic et proposito quod a sit uno medius aqueus

uniformiter dyfusus et uniformiter frigidus et ponit quod b et c sint duo lucida equalia omnino et predicitur ipsi a b usque extremo, et alteri extremo sit tamen a minima distantia ultra quam eam c quod b non sufficit agere tunc cum b et c produixerint suas latitudines luminis uniformiter diffuses in a et c et uniformiter illuminantur igitur ac si p. 3 et 4 probatur ponendo quod latitudo luminis quam b sufficit producere in a sit collatis illi quem sufficit et producere et inserviat a gradu ut sex in extremo inten-
siori et remittetur ad non gradum in extremo remissiori tunc ubi b producit lumen ut tria in puncto medio etiam et c producent lumen ut tria in eodem puncto et sic illi puncto conservabit lumen ut sex, et ubi b producit lumen ut duo et ponit lumen ut quartuor quia ultra punctum medium a versus et per quantas latitudines b producit lumen remissius lumine p. 4 ducto ab ipso in puncto medio spissus a p. tantas latitudines et producit lumen intensius in eodem puncto, et similiter dicatur de lumine p. ducto et ultra punctum medium a versus b quod p. tantas latitudines est remissius lumine p. ducto et in puncto medio a p. tantas latitudines producunt lumen a b est intensius in eodem puncto et ideo totus aggregatus ex illis duobus luminibus in qualibet parte a est equaliter intensius et p. circa totum a est uniformiter illuminatus et hoc potest patere in figura. Sed forte dices quod nunquam ex duabus

luminibus productis a diversis intensitatibus in eodem medio adequate resultat unus lumen, et non ista lumina manifestant distincta non componentia aliquam unius formaz p. 3 primo quod si obiciatur aliquod obstatu[m] opacum illud causabit duas umbras, quod non esset si illud esset unus lumen. Si militer etiam experimento videmus si obiciantur duo luminosa sicut in figura sunt fuit positus in casu argumenti quod in puncto medio distantie per quam illa duo luminosa producunt sua lumina non eque bene potest fieri nisus sicut in aliquo puncto proprium quo alcum illorum luminorum, quod non esset si ex illis duobus luminibus fuerit unus lumen quia tunc ita intensius esset illuminatus punctus medium distantie signata sicut aliquod punctum propinquum alicui luminorum. ideo argumentum non probatur quod in casu isto ita intensius lumen producat in una parte a fieri in aliis

Sed hec respondio non evadet argumentum quia quod ex illis duabus luminibus non fiat unus lumen tamquam totum a congregatus ex ipsis tantus calorez sufficit producere certe ris paribus sicut si esset unus lumen ut p. intenti. Utrum autem ex illis duobus luminiis fiat unus aut non, non curio p. nunc disputare quia firmiter credo et sic.

Secundo principaliter arguitur ad conclusionem secundam sicut in caliditate remissa est aliqua frigiditas in eodem subiecto adequate semper intense calidum agens in remissa calidum

secretum in illud ab infinita proportione quod est impossibile quia tunc quaevis ratione alteratio esset infinita velocitatis cum in omni motu alterationis proveniente ab aliqua vel ab aliquibus de qualitatibus primis vel in aliquo separatur velocitas inseparatur proportionem potentie alterative ad resistentiam, probatur omnia quia quodlibet intense calidus est aliquis certe virtus activa sed nullus remisso calidus resistit intense calido aliquo gradu resistente igitur ac. o. p. 3 quia si remisso calidus resisteret aliquo certe gradu resistente minori quod sit potentia activa intense calido tunc intensius calidus ageret ab aliqua proportione finita in resistentiam remisso calido et si in duplo minori gradu resistente remisso calidum resisteret intense calido ageret intense calidus in illud in duplo velocius et sic in finitum igitur si nullo gradu resistente resisteret remisso calidum intense calido ab infinita proportione ageat intense calidum in remisso calidum, et antecedens principale p. prima parte patet sciens quod quodlibet intense calidum est alcumus certe actie virtutis, et secunda pars arguitur nihil resistit actioni caliditatis intensissimi qualitas contraria sed in remisso calido nulla est qualitas contraria caliditatis intense igitur ac. consequitur pars et maior probatur quia non sit resistentia in motu alteratione nisi ratione contrarie agentis ad passum, minor pars quia in remisso calido nulla est frigiditas ut potest

aduersarii sed sola frigiditas. Ut rati-
onatur caliditas igitur ut. Sed
forte diceret aliquis primo qd inter
gradus caliditatis inducendos ab
intense calido in remissione caliduz est
ordo naturalis ita qd non posunt
omnes naturaliter simul induci. sed
necessario viuis ante aliuz inducet
per certuz tempus. et tunc p istam
ordinez naturalez limitatur motus
alterationis ad certuz graduz relo-
citat nec est necesse qd omnis mo-
tus alterationis inter qualitates pri-
mas sequatur pportionez vntus q
litatis contrarie ad alteraz. Secundo
quis inter gradus caliditatis inten-
sos et gradz caliditatis remissos est
aliqua contrarietas quia gradus cal-
liditatis remissus est medius inter ca-
liditez intensaz et frigiditez. ne
dit aut ad qd extremeruz ipsius
est aliqua contrarietas ut p in quinto
physicoz et secundo de anima. Con-
tra primuz sufficienter est argutuz
in prima parte huius tractatas. Con-
tra secunduz arguitur sic si calidita-
tis remissio ad caliditez intensam
esset aliqua contrarietas tunc quilibz
gradus remissus caliditatis collibz
gradus intensio caliditatis esset inqz
possibilis et sic nullus gradus inten-
sas esset divisibilis intensive. cutus op-
posituz est onuz sump in prima par-
te et oia p quia de ratione contrari-
oruz est qd ipsa. sint inco possibila.
Sed diceret aliquis dico qd inten-
sitate intensaz et caliditez remis-
saz est contrarietas sufficla ad motu
seu actionem viuis in aliuz i3 non sit

Intensas que est inco possibilia et cal-
liditas intense eoz caliditate remis-
sae. Sed contra istaz rationez ar-
guitur qd ex ista legeur qd ubiunqz
est caliditas intensa et caliditas remis-
sae in eodez subiecto adeqto ibi ca-
liditas intensa agit in caliditez remis-
saz vel ecotra oia est falsuz quia in
igne summe calido est caliditas intensa
et caliditas remissa quia ibi sunt
partes gradus les caliditatis si mme
et quibus resultat caliditas summa
et rationem notuz est qd caliditas intensa
in igne summe calidi no agit in par-
tes suas graduales et oia p gne
ponit ratio caliditatis intense ad ca-
liditez remissaz est oia suffi-
cientis ad actionez. Tertio argu e
principaliter ad eandez conclusionem
dato opposito seg'ur qd nūq remis-
sio caliduz remittit vel sufficit remis-
sio et intensa caliduz qd est otra expe-
rimentuz et oia probatur quia calid-
itas remissio ad caliditez intensam
nulla est oietas et p remissio ca-
liditas non sufficit corriuptere intens-
ez calido ratez secundo qd remissio ca-
liduz agit in intensa caliduz. vel ali-
quid productum in ipsuz vel nihil si pro-
ductum in ipsuz aliquo illud no est nisi
caliditas igitur p aduentuz alterius
caliditatis caliditas per se corrup-
bit qd non est rationabile qd tunc non
esset a oietate caliditatis ad frig-
ditarez qd caliditatis intensa et remis-
saz. Si oiz qd remissio calidum
agere in intensa caliduz nihil in ipsa
productum sed soluz caliditez intens-
ez corrupit. Contra quia nūq agit

egit principale in passum nisi ap-
plicet passo suuz instrumentoz quo
mediante agit. sed si remissio caliduz
nihil productum in intense caliduz non
applicat instrumentum sue actionis
soli calido igitur ut. Et p idem argu-
mentuz potes steruz argueret ad co-
clusionez quia si frigiduz agit in ca-
liduz necessario frigiduz applicat
calido suuz instrumentoz quo mediata
corruptat caliditez. sed tale in-
strumentum non est nisi frigiditas
igitur necessario sibi applicat frigi-
ditez et p ois in ipsuz inducit can-
dez. Sed forte dices qd frigi-
dusz applicet instrumentuz hoc si non
semper est qd in calido productum frigid-
itez sed sufficit qd frigiditas frigi-
di imeditur ipsi calido et tunc agit
corrupto caliditez eius. Contra et ista ratione sequitur qd no est
possibile aliquo frigiduz agere in all
qua parte totaz similitudinem
ce aliquid fm totaz calidi oia falsuz
et oia probatur qd sit a summe caliduz fm le totaz
et b vniuersitatem difficit frigiduz
in extremo intensiori terminuz ad
graduz sumuz frigiditatis et la ex-
tremo remissiori ad graduz me-
ditioz latitudinis frigiditatis et p
primetur a extremo remissiori b et
indipiat a agere in b et pportioz bz
pla et deinceps post agere pportioz
dupla quousqz assimilanter sibi bz
nec est sic si non est possibile caliditez
et frigiditez coextens igitur a
prius corruptum in omnes partes b in
quez agit totaz frigiditez qd ips
productum aliquo caliditez et p oia

quisbusq; partibus b; data uel
mediatis vel imediatis prius corrū
per totaz frigiditaz in una q; ager
in reliq; t p; oīis ad nulla dno pun
cta b simul ager a signetur igit; pri
mū pūctuz b; t sic e; t arguit sic pri
us remitter a totalēz frigiditaz in
e pūcto q; ager in aliquā ad ud pūctū
sit igit; illud tēpus p; quod remis
ter illaz frigiditaz vna hora tene
hora erit anq; erit corrupta totū
illa frigiditas in e pūcto t p; se eq;
velociter ager a in omīs alia puncta
sicut in e q; Otiue ab eadez ppor
tione ager t nō comunicabit tēpus
p; qd; adequate ager in illaz pūctum
temporū fm; qd; ager in aliud pūctū
ex quo nūq; simul ager ad duo pūctū
et b igitur eoz infinita sint puncta
in b quoz scilicet correspondet est
frigiditas q; e pūcto infinita tēpus
t equalia temporū in quo adequate
a corrūpet frigiditaz t non cōmu
nicanita erunt sūq; a corrūpet totā
frigiditaz b; t p; oīis in nullo tem
pore finito pot b frigiduz fieri esli
duz qd; fuit pbanduz. Sed for
te osticer aliquis q; arguituz fua
datur luper falla ymaginacione. q;
prius corrūpet a totaz frigiditaz
tōrespondentez e pūcto q; ager in
sila puncta qd; non est possibile q;
simul a ager t thcpiet agere ad plu
ra puncta magis distantia q; e pūct
ez quando a ager ad e pūctum;